42. Illud etiam queri solet, ad quem cognitio in causis subfeudorum Imperii pertineat? & sive ut suprà n. 29. ad Dominum subinfeudantem, per cuius sententiam si pars se gravata putet, ad summa Imperii judicia tanquam judicem superiore appellare potest. Ludewig. disp. de primo foro subfeudorum Imperii. Ludov. cit. cap. 1. §. 55. & seqq. ubi varia exempla allegat præcipue wegen dem Reichs-Alster-Lehen der Grafschaft Nierberg.

43. Quæritur, an etiam Austregæ in causis feudalibus possint esse judices? de feudi Regalibus negativa est certa, cum juxta dicta de iis nequidem Camera cognoscere possit, de non Regalibus nullus quidem textus Austregis cognitionem de feudi prohibens reperitur, quia tamen cause feudales nonnihil privilegiatae sunt, & coram quocunque judice ventilari nequeunt, hinc etiam feuda non Regalia ad Austregas trahi communiter negatur Gail. lib. 1. obs. 1. n. 54. & seqq. Itter. de feud. Imp. cap. 25. §. 21. Rhetius Inst. Jur. publ. lib. 4. tit. 2. Pfessing. ad Vitr. cap. 4. tit. 5. §. 13. lit. a. Schubart de Austreg. cap. 5. n. 110. nihilominus in causa

feudali def Guts Gunzendorff commissio Austregalis Electori Moguntino quā Episcopo Bambergensi fuit delata, & ab hāc Austregali commissione sententia pro Reverendissimo & Celsissimo Principe & Episcopo Heribolensi contra nobiles de Stibar 17. Junii 1719. promulgata & in judicio Appellat. Camer. Imper. 17. Jul. 1722. confirmata: allegat tamen exemplum in causā deren von Münster A. 1697. ventilatā Ludov. cap. 1. §. 84. ubi litem inter Dominum directum & Pares Curiae agitatam fuisse docet. Quid obtineat in Episcopatu Bambergensi, Idem docet §. 83. quid in Moguntino, Trevirensi, & Colonensi & aliis idem §. 87. & seqq.

Modus procedendi in causis feudalibus idem est, qui in civilibus.

44. Reliquum nunc est, ut de tertio articuli hujus membro, quo ordine scilicet & modo causae feudales agitari & finiri debeant dispiciamus: Cūm autem specialis procedendi modus jure feudali præscriptus non sit, idem omnino, qui in causis civilibus, observandus est, nisi singulare quid vel consuetudine feudorum generali, vel speciali aliquius curiae dispositum reperiatur. 2. f. 1. vers. strenuus. quemadmodūm igitur jure civili regulariter omnis causa est ordinaria, & plenam cognitionem requirit, ita etiam in plenisque causis feudalibus solenni juris ordine servato proceditur; ac proindē offerendus est ab auctore libellus petitionem ejus causāmque petendi continens, quām si judex videbit esse justam, citationem rei conventi decernit, hāc enim omnium judiciorum basis est, & fundamentum, ejusque omissione ponit subsecutorum nullitatem Clement. pastoralis. de re judic.

Ratione citationis inter jus civile & feudale est differentia, quam tamen in praxi non observatur.

45. Est autem inter hāc duo jura ratione citationis differentia, nam jure civili reus etiam unā citatione peremptoriā citari potest L. 53. §. 1. ff. de re judic. jure vero feudali præcisè trina septem vel decem dierum spatio distincta requiritur 2. f. 22. & 24. §. 1. quæ differentia hodiè non obtinet, sed eadem ratio citandi, quæ in civilibus, observatur, in quibus terminus citationis est arbitrarius. Illud etiam speciale esse quidam contendunt, quod Vasallus Dominum sine veniā injus vocare nequeat, at sublato pristino in jus vocandi

candi modo, ipsa venia impletatio quoque in usu esse desit, & dum ad libellum citatio decernitur, venia concessa censetur. Horn. jurisprud. feud. cap. 25. §. 17. Brunnem. ad L. 13. ff. de in jus vocando n. 2. Ludov. cap. 5. per tot.

46. Contingit autem saepius, quod Reus citatus in iudicio non compareat, ad cuius contumaciam coercendam singulariter quid constitutum legitur 2. f. 22. nimisrum quod, si Vasallus legitimè citatus non compareat, Dominus in possessionem feudi mittatur, ita tamen, ut Vasallo intra annum com-parenti restituatur possessio, si vero Dominus contumax fuerit, quod tunc Vasallo liceat Dominum coram judge superiore convenire, & si Dominus ei justitiam facere noluerit, eum deprædere. Sed & haec specialitas cessat, idemque modulus in contumaciam procedendi in causis feudalibus, qui in civilibus, locum habet, in quibus Reo neque ad tertiam citationem veniente lis pro negativè contestata acceptatur, ac in causa principali servato juris ordine proceditur. Recess. Imp. de Ao. 1654. s. würde hierauf 36. Gail. lib. 1. obs. 59. 60. & 80. Ludov. cap. 6. per tot.

47. Quodsi vero Actor & Reus se in iudicio sistant, fieri debet litis contestatio, de qua tractat. Ludov. Einführung zum Lehren Proces. cap. 9. per tot. quia est pars substantialis judicii ordinarii, sine qua sententia ferri non potest. cap. 10. de lit. contest. ne tamen lites temerè suscipiantur, jure communi introductum est juramentum calumniae s. 1. Inst. de ferre. pæn. tem. litig. quod an etiam in causis feudalibus præstandum sit, queritur? & r. sub distinctione: vel enim causa vertitur inter Dominum & Vasallum, vel inter ipsos vasallos, priore casu nec Vasallus a Domino, nec Dominus a Vasallo illud exigere potest 2. f. 33. s. 1. etiamsi Vasallus Domino fidelitatem nondum juraverit, tum quod cit. text. indistinctè loquatur, tum quod ratio remissionis juramenti induciva non sit juramentum semel præstitum, sed mutua fides, & reverentia, quam etiam sine juramento Dominus & Vasallus sibi invicem debent, quod reverentia & fidei vinculum cum in casu posteriori non subsit, juramentum calumniae

exactum necessariò præstandum est arg. 2. f. 1. si tamen iudex ob certas circumstantias ex officio hoc juramentum partibus deferre vellet , uti aliàs potest. cap. 2. §. fin. de juram. calumnia in 6. nihil videmus , quod obstat. Ludov. l. cit. cap. 12. §. 4.

Reconven-
tio in causis
feudalibus
locum habet.

48. Aliquando etiam Rei ante vel etiam post litis contio testationem auctorem vicissim aliâ actione convenientiunt , quæ reconventio etiam in judicio feudalì admittitur , modò causa reconventionis pariter sit feudalìs , aut causæ conventionis ita annexa , ut separari commodè non possit , si enim sit diversa & non feudalìs , locum non haber reconventio , quia judici limitatam jurisdictionem habenti extra limites eam extendere non licet. Rosenth. cap. 12. concl. 5. n. 34. Mynsing. Cent. 4. obs. 90. Schambog. de feud. tit. 37. n. 3. & 4. an in causis feudalibus jurisdiction poslit prorogari , consule Ludov. cap. 2. §. 29. & de Compromisso §. 31. de transactiōne §. 40.

Actori in-
cumbit pro-
batio.

In probatio-
ne per testes
jure feudalì
specie
quid consti-
tutum est.

49. Lite contestatâ ut in omnibus aliis , ita & in causis feudalibus , actor intentionem suam probare debet L. 2. ff. de probat. plerumque autem fieri solet probatio vel per testes , vel per instrumenta , in probatione per testes hoc speciale est , quod ad novam investituram feudi probandam non recipiantur alii testes , nisi Pares Curiae 1. f. 10. & 11. & 2. f. 32. nec sufficit istos testes probationis tempore Pares Curiae esse , sed tempore investiturae illos Pares fuisse requiritur 2. f. 2. quamvis econtra sufficiat illos tempore investiturae Pares fuisse licet dicendi testimonii tempore Pares esse desierint 2. f. 19. sed cum necessitas non habeat legem , in casu , quo Dominus investiturae tempore Pares non habuit , etiam extranei admittuntur 2. f. 2. in pr. & §. 1. vers. si autem investitura item 2. f. 33. in pr. vers. quod autem dictum est. Idem est , si Pares tempore investiturae absentes fuerint 1. f. 26.

Dictum fuit ad probandam investituram novam , nam ad docendam antiquæ investiturae renovationem extranei quoque , præter foeminas , sunt testes habiles 2. f. 32. in fin.

50. Non tantum in qualitate sed & in numero testium discrepat à jure communi jus feudalitum, dūm text. 2. f. 57. ad probandam Vasalli feloniam quinque testes summæ, atque integræ opinionis requirit, cùm jure communi in quibuslibet causis arduis duo sufficient Ludov. cap. 10. per tot.

51. Etiam probationi litterariæ sua est specialitas, quamvis enim aliæ instrumenta maximè publica plenam fidem faciant, instrumentum tamen super novâ feudi investiturâ factum non aliter valet, quam si à duobus Curiæ Paribus subscriptum sit. 2. f. 2. & 32. Ludov. cap. 11. per tot.

52. Dicta hucusque de testium numero & qualitate, item de requisita ad valorem instrumenti subscriptione Parium hodiè abrogata, & ad similitudinem juris communis redacta sunt, ità ut tām ad delictum Vasalli, quām ad investituram feudi probandam duo testes omni exceptione majores sufficient, nec ad valorem litterarum investituræ subscriptio Parium necessaria sit. Struv. Synt. F. F. cap. 16. aph.

14. & 15 Stryck. E. F. F. cap. 12. q. 16.

53. Actore non probante etiam in causis feudalibus Reus absolvitur, licet nihil præstiterit, nam etsi in variis juris feudalis textibus de præstanto priùs juramento mentio fiat, ex his tamen minimè evinci poterit, regulam illam juris communis in causis feudalibus non obtinere, cùm tantum de Reo præsumptionibus gravato loquantur, ut luculenter apparet ex textu 2. f. 33. in verb. & cùm alicui datur, ità demum datur, si aliquid pro eo sit, quod judicem moveat. ubi nihil est quod faciat pro aliquo eorum præter possessionem solam, tunc secundum quod judici melius visum fuerit, aut possidenti dabitur Sacramentum: aut actore nihil probante, qui convenitur, etiam si nihil præstiterit Reus, tamen absolvitur, vel obtinet.

54. Præstabatur autem hoc juramentum sæpiùs cum Sacramentalibus, seu compurgatoribus, qui similiter jura tales infusabant se credere, id verum esse, quod litigator juravit, inter eos defie- quos, si jurandum esset Vasallo, sex ex ipsius agnatis esse runt. debe-

debebant, Dominus verò vel agnatos, vel Vasallos, vel etiam meros extraneos adhibere poterat. 2. f. 33. vers. & cùm datur. quoniam verò assumptio illa sacramentalium multiplicibus exposita erat perjuriis, in desuetudinem abiit, & non nisi in crimen fracta pacis publicæ locum habet. Ord. Cum. part. 2. tit. 10. Gail. de pace publ. lib. 2. cap. 7. Ludov. cap. 12. per tot.

*Si portes
ulterioribus
probationi-
bus renun-
tient, judex
ferre debet
sententiam.*

*Quid in
sententia
ferenda ju-
dex obser-
vare debeat.*

55. Postquam ab ipsis partibus vel expressè vel tacite anterioribus probationibus renuntiatum est, judex ad ipsius causæ cognitionem procedere, eamque per sententiam definitivam decidere debet, hanc si ferant Pares Curiæ, vocatur laudum Parium, vel laudamentum 1. f. 21. & 22. V. Sancimus.

56. In ferendâ hâc sententiâ ante omnia inspiciendus est tenor litterarum investituræ 2. f. 12. & 2. f. 18. si plures & diversæ de eodem feudo investituræ fuerint prolatæ, antiquiori standum; nam cum investituræ illæ posteriores tantum sint priorum confirmationes, mutatio per errorem facta præsumitur. Schrad. part. 5. cap. 2. n. 31. & seqq. Vultej. lib. 2. cap. 3. n. 22. nisi de novâ Domini & Vasalli voluntate constet. Schrad. d. l. n. 39. hâc enim & Vasallo & agnatis præjudicat, si ille de novo feudum acquisiverit, si verò ab alio ad eum devolutum sit, in præjudicium agnatorum nihil mutare poterit. Schrad. d. l. n. 41. & 42. Rosenth. cap. 6. concl. 69. Si in litteris Investituræ dubium decisum non sit, speciales locorum consuetudines attendendæ. Rosenth. cap. 1. concl. 13. & 14. Struv. S. J. f. cap. 1. aph. 12. Si consuetudo specialis deficiat, observanda est consuetudo feudorum generalis Struv. d. cap. 1. aph. 13. si nec jure feudali casus expressè decisus reperiatur, videndum, an non ipsa ratio legis cuius proposito accommodari possit, Rosenth. cap. 1. concl. 15. his verò omnibus deficientibus ad jus civile vel canonicum configiendum, quæ jura si inter se discrepent, jus Canonicum in terris Ecclesiæ, Civile verò in terris Imperii præfendum. Plura de conceptione sententiæ vid. adud Ludov. cap. 13.

57. Si pars litigans per sententiam à judice feudali latam se gravatam putet, remedio appellationis, aliisque remediis causarum sententiae impugnativis sibi consulere potest, in quibus eadem, quæ jure communi constituta sunt, accuratè observanda; sic conformiter juri civili à judice feudali inferiore ad proximè superiorem, & tandem nullo judice intermedio omisso ad summa Imperii tribunalia appellandum est *arg. Nov. 17. cap. debet.*

3. in fine & L. 21. ff. de Appell. & Relat.

Obst. 1. f. 22. §. fin. &c. in causis feudalibus hodiè servari ordinem judiciarium communem, non longobardicum. *Resolvitur text. 1. f. 22.*

Coccej. *Hypp. f. tit. 13. §. 17. n. 4.*

58. Si non adsit judex feudalis superior, putà si Dominus rem liberam & allodialem alicui in feudum dederit, distinguendum est, utrum ille Dominus sit subditus illius Principis in cuius territorio feudum situm est, an vero non sit subditus, si sit subditus, ad Dominum territorialem, secùs ad summa Imperii tribunalia provocandum. *Ludov. cap. 14. §. 6.*

& seqq.

59. Observanda quoque sunt definita in causis civilibus *Fatalia ap-* ad appellandum tempora. Non obstante textu 1. f. 22. lo- *pellationis eadem sunt,* quitur enim de appellatione ad Imperatorem de feudo Rega- *qua jure communi.* li factâ.

60. Ne autem auctoritas rerum judicatarum eludatur, sententia à partibus vel expressè vel tacitè approbata execu- *Sententiae executio fit* tioni mandanda est, quæ interdùm fit in ipsum feodium, in- *vel in ipsum feodium vel in fructus feudi.* terdùm tantum in fructus feudi, illa non nisi ratione debiti merè feudalis, vel cum consensu Domini contracti, hæc ve- *in fructus feudi.* rò ratione cujuscunque debiti decerni potest, quia fructus bonis Vasalli hæreditariis annumerantur ubi.

61. Quæritur, quisnam sententiam feudalem exequatur? quin judex feudalis mandando ut Reus sub periculo amissionis feudi sententiæ pareat, vel etiam immisionem in bona decernendo sententiam à se latam exequi possit, non est dubium, realis tamen immissio à judice ordinario ad hoc à Domino vel paribus requisito fieri solet. *Vultej. lib. 2. cap. 3. n. 29. Rosenth. cap. 12. concl. ult. n. 16. & 17. Struv. S. f. f. cap.*

f. cap. 14. aph. 31. 32. & 33. Cæterum Vasallus vi privatâ laudum armis ipse exequi non potest, sed judicem Domini contumacis, & feudi superiorē adire, & sententiæ à Paribus Curiæ latæ executionem petere debet, qui ubi executioni impar est, Vasallo feudum propriâ auctoritate occupare licet.

Obj. 2. f. 22. in fine r. hunc textum sumendum esse de specie ubi judicis superioris copia deficit, aut is sententiæ executioni impar est, sive ob Domini potentiam, sive ob tumultum & rebellionem. Schilter Inst. f. f. cap. 10. §. 13. hinc quod 1. f. 24. §. illud habetur ex t. 2. f. 22. supplendum erit.

In feudis
Imperii
executio
fit à Ducibus
Circulo-
rum.

62. In feudis Imperii sententiæ executio non fit ab ipso Imperatore, sed à Ducibus Circulorum, & si unus Circulus non sufficiat executioni, vel ipsum quodammodo executio concernat, vicini in subsidium vocantur. Ut patet ex Recels. Imp. de Ao. 1654. §. 160. Ord. Cam. part. 3. tit. 49. §. 3. Land Fried de Ao. 1522. tit. 23. Recels. Imp. de Ao. 1555. §. 62.

Dominus
gaudet
beneficio
competen-
tie non
etiam Va-
sallus.

63. Pro coronide illud notandum, quod Dominus condemnatus gaudeat beneficio competentiæ 2. f. 58. & arg. L. 17. ff. de re jud. nisi Vasallus æquè pauper sit. arg. L. 6. Cod. de servit. & aqua. Schrad. part. 2. cap. 3. n. 93. Vasallus econtra ad faccum & peram exequi possit, nisi actu miles fit. arg. L. 6. 8. & 13. ff. de re jud. L. 7. ff. de Castr. pecul. Thyll. in Not. ad E. f. f. Stryck. cap. ult. q. ult.

Atq; hisce concludimus universam jurisprudentiam feudalem, in quâ, si errores irreperint, brevitati temporis adscribendum est, dum fortè proximè pleniùs deliberandi spatium erit, non tantum correctior & emendatior in lucem prodibit, sed etiam solidis notis in usum studiosæ juventutis illustrabitur.

O. A. M. D. G.

CO-